a un nominal de 19.613 miles de euros. La prima de emisión correspondiente neta de gastos de
emisión asciende a 487.054 miles de euros, que suponen 481.880 miles de euros netos de gastos.

Nota (3b) Recursos ajenos

Los fondos obtenidos en la ampliación de capital se emplearán en reducir la financiación ajena
utilizada para la adquisición de Riofisa y sus sociedades dependientes. El importe considerado en
estos estados financieros pro-forma es de 501.493 miles de euros.

 183

A continuación se incluye el balance de situación pro-forma y la cuenta de pérdidas y ganancias pro-
forma a 31 de diciembre de 2006. Estos estados financieros pro-forma han sido preparados por
Colonial y han sido revisados por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., cuya dirección profesional
es Paseo de la Castellana, 43, 28046 Madrid.

 BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO PROFORMA DE COLONIAL
 (anteriormente Grupo Inmocaral, S.A.) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (incluyendo RIOFISA)

AL 31 DE DICIEMBRE DE
2006   Ajustes

 (en miles de euros) Colonial Riofisa

Fusión  con
Inm.

Colonial
Adquisición

Riofisa

Ampliació
n de

capital Proforma

   (1)  (2)  (3)

 ACTIVOS
 Activos no corrientes
 Inmovilizado material 807.403 16.891   824.294
 Inmuebles de inversión 5.530.264 72.213 (2a) 13.565  5.616.042
 Inmovilizado concesional 0 229.469 (2a) 694.093  923.562
 Activos intangibles 644.434 108 (1b) 29.478 (2e) 738.821  1.412.841
 Inversiones en asociadas  25.937 0   25.937

Clientes y otras cuentas a
cobrar 182.308 0   182.308

 Cuentas financieras a cobrar 0 28.845   28.845

Activos financieros
disponibles para la venta 1.539.961 3.732   1.543.693

Obligaciones por prestaciones
por jubilación 0 16   16

Activos por impuestos
diferidos 52.971 16.932   69.903

  8.783.278 368.206 29.478 1.446.479 0 10.627.441
 Activos corrientes
 Existencias 2.316.494 365.192 (2a) 1.146.049  3.827.735
 Cuentas financieras a cobrar 0 7.008 (2b) 21.400  28.408

Clientes y otras cuentas a
cobrar 173.512 57.207   230.719

Efectivo y equivalentes al
efectivo 145.502 51824   197.326

Activos no corrientes
mantenidos para la venta 401 0   401

  2.635.909 481.231 1.167.449 0 4.284.589
 Total activos 11.419.187 849.437 29.478 2.613.928 0 14.912.030

(1) Ajustes para incorporar la fusión producida el 27 de abril de 2007 entre Colonial (antigua Grupo Inmocaral, S.A. e
Inmobiliaria Colonial, S.A. (sociedad absorbida).
(2)Ajustes para incorporar la adquisición de Riofisa.
(3) Ajustes para incorporar la parte comprometida de la ampliación de capital prevista.

 184

AL 31 DE DICIEMBRE DE
2006   Ajustes

 (en miles de euros) Colonial Riofisa

Fusión  con
Inm.

Colonial
Adquisició
n Riofisa

Ampliació
n de

capital Proforma

   (1)  (2)  (3)

 PATRIMONIO NETO

Capital y reservas
atribuibles a los accionistas
de la Sociedad

 Capital social 162.612 9.026 (1a) 6.296 (2f) -9.026 (3a) 19.613 188.521
 Prima de emisión 2.580.356 118.494 (1a) 239.848 (2f) -118.494 (3a) 481.880 3.302.084
 Otras reservas 17.894 -85 (2f) 85  17.894

Ganancias acumuladas
anteriores 61.971 130.483 (2f) -130.483  61.971

 Resultados año 2006 (*) 17.222 51.877 (2f) -51.877  17.222
  2.840.055 309.795 -309.795 501.493 3.587.692
 Intereses minoritarios 661.170 20.783 (1b) -216.666 (2d) 597.875   1.063.162
 Total patrimonio neto 3.501.225 330.578 29.478 288.080 501.493 4.650.854

 PASIVOS
 Pasivos no corrientes
 Recursos ajenos 3.071.238 147.438 (2g) 2.015.800 (3b) -501.493 4.732.983

Instrumentos financieros
derivados 47.401 127   47.528

Pasivos por impuestos
diferidos 326.524 9.084 (2c) 310.048  645.656

Proveedores y otras cuentas a
pagar 68.613 21.731   90.344

Provisiones para otros pasivos
y gastos 2.554 6.895   9.449

  3.516.330 185.275 2.325.848 -501.493 5.525.960
 Pasivos corrientes
 Recursos ajenos 3.987.213 119.628   4.106.841

Instrumentos financieros
derivados 90.834 0   90.834

Proveedores y otras cuentas a
pagar 318.282 204.865   523.147

Provisiones para otros pasivos
y gastos 5.303   9.091   14.394

  4.401.632 333.584 0 0 4.735.216
 Total pasivos 7.917.962 518.859 2.325.848 -501.493 10.261.176

Total patrimonio neto y
pasivos 11.419.187 849.437 29.478 2.613.928 0 14.912.030

(1)Ajustes para incorporar la fusión producida el 27 de abril de 2007 entre Colonial (antigua Grupo Inmocaral,S.A. e
Inmobiliaria Colonial, S.A. (sociedad absorbida).
(2)Ajustes para incorporar la adquisición de Riofisa.
(3) Ajustes para incorporar la parte comprometida de la ampliación de capital prevista.
(*) Los resultados del ejercicio 2006 incluidos en este Balance pro-forma corresponden a los que efectivamente se han
producido en Colonial en el año 2006 y difieren por tanto de los recogidos en la Cuenta de Resultados pro-forma
incluida a continuación dado que en dicho pro-forma hace referencia a una situación hipotética, tal como se describe en
las hipótesis, y no real.

 185

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PROFORMA DE INMOBILIARIA COLONIAL, S.A.
(anteriormente Grupo Inmocaral, S.A.) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
AL 31 DE DICIEMBRE DE  2006
(en miles de euros) Grupo Inmocaral,

S.A. y sociedades
dependientes

Inmobiliaria
Colonial, S.A. y

sociedades
dependientes

Ajuste 4T
Inmobiliaria

Colonial, S.A. y
sociedades

dependientes

Riofisa y
sociedades

dependientes

Ajuste por
Incremento

de Gasto
financiero

Consolidado

   (a)  (b) 31.12.06

Ingresos ordinarios 230.827 491.604 -158.280 391.181  955.332
Variación de valor de las inversiones inmobiliarias 72.714 715.535 -71.246   717.003
Ganancias por enajenación de inmovilizado 9.279 52.774 -7.505   54.548
Aprovisionamientos, variación de existencias y otros costes -141.156 -116.115 87.605 -257.948  -427.614
Gastos por prestaciones a los empleados -10.894 -33.093 9.039 -6.580  -41.528
Amortización y cargos por pérdidas por deterioros de valor -219 -2.275 199 -6.545  -8.840
Otros ingresos netos -15.656 -27.355 10.937 -33.020  -65.094
Beneficio de explotación 144.895 1.081.075 -129.251 87.088  1.183.807

Costes financieros netos -129.575 -135.281 41.794 -5.895 -157.281 -386.238
Participación en  el resultado de asociadas 2.050 4.895   6.945
Beneficios antes de impuestos 17.370 950.689 -87.457 81.193 -157.281 804.514

Impuesto sobre las ganancias 25.036 -130.314 6.968 -27.226 55.048 -70.488

Beneficio del ejercicio 2006 42.406 820.375 -80.489 53.967 -102.233 734.026

(a) Ajuste para eliminar el resultado del cuarto trimestre de Inmobiliaria Colonial, S.A. (antes de la absorción) y sociedades dependientes incorporados en las cuentas anuales

consolidadas de Grupo Inmocaral, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2006.
(b) Ajuste para reconocer costes financieros de la adquisición de Riofisa considerando un tipo de interés de 5,5% desde el 1 de enero 2006 y para reconocer costes financieros de la

adquisición de Inmobiliaria Colonial, S.A. considerando un tipo de interés de 5,012% desde el 1 de enero 2006.

 186

6. INFORME DEL AUDITOR